
 

 
PROGRAM 

 

4. dubna 2023 
 

9:30 - 10:00 Registrace účastníků a účastnic 

 BLOK I  

10:00 - 10:10 Přivítání a úvodní slovo  

JUDr. Stanislav Křeček, veřejný ochránce práv 

10:10 - 10:20 Sborník veřejného ochránce práv „Ochrana zvířat“  

Mgr. Pavel Půček, Ph.D. 

Vedoucí odboru stavebního řádu a životního prostředí KVOP 

Anotace: 

Představení nového sborníku ochránce. 

10:20 - 10:45 Výzkum ochránce o spolupráci krajských veterinárních správ a obecních úřadů 
obcí s rozšířenou působností jako orgánů ochrany zvířat 

Mgr. Jakub Konečný, Mgr. Martin Studnička  

Vedoucí Úseku výzkumu KVOP 

Právní asistent veřejného ochránce práv 

Anotace: 

Představení výsledků výzkumu, který ochránce zaměřil na to, jak funguje 

spolupráce krajských veterinárních správ a obecních úřadů obcí s rozšířenou 

působností jako orgánů ochrany zvířat. 

10:45 - 10:55 Ochrana zvířat pohledem úředníka obecního úřadu obce s rozšířenou 
působností 

MVDr. Josef Červenka 

Odbor životního prostředí a zemědělství Magistrátu města Zlína 

Anotace: 

Seznámení s různorodostí a specifičností práce úředníka obecního úřadu 

obce s rozšířenou působností na úseku ochrany zvířat. Spolupráce mezi 

inspektory krajských veterinárních správ a úředníky obecních úřadů obcí 

s rozšířenou působností. 

 



 

10:55 - 11:05 Spolupráce Státní veterinární správy s obecními úřady obcí s rozšířenou 
působností v ochraně zvířat proti týrání 

MVDr. Tomáš Jarosil 

Ředitel odboru ochrany zdraví a pohody zvířat Ústřední veterinární správy 
SVS 

Anotace: 

Příspěvek představí zkušenosti ohledně spolupráce s obecními úřady obcí s 

rozšířenou působností při řešení případů týrání zvířat z pohledu veterinární 

správy. Dále budou představeny výsledky veterinárního dozoru za poslední 

období, příklady řešení kauz týrání zvířat a návrhy pro zlepšení vzájemné 

spolupráce do budoucna. 

11:05 - 11:20 Diskuze 

11:20 - 11:30 Přestávka 

 BLOK II 

11:30 - 11:45 Vstupy do obydlí: právní rámec 

Mgr. Hana Kašpárková, Mgr. Jitka Večeřová, Ph.D. 

Odbor stavebního řádu a životního prostředí KVOP 

Anotace: 

Shrnutí relevantní právní úpravy týkající se vstupů do obydlí v souvislosti 

s ochranou zvířat proti týrání (zákon o Policii, zákon na ochranu zvířat proti 

týrání). Nastínění otázek k diskusi. 

11:45 -11:55 Ústavněprávní východiska vynuceného vstupu do obydlí za účelem ochrany 
environmentálních zájmů 

JUDr. Dominik Židek, Ph.D. 

Asistent soudce Ústavního soudu; odborný asistent na Katedře práva 
životního prostředí a pozemkového práva Právnické fakulty Masarykovy 
univerzity 

Anotace: 

Příspěvek se zabývá možností omezení vlastnického práva chráněného čl. 11 

Listiny a práva na domovní svobodu (nedotknutelnosti obydlí) jako ústavně 

zaručené právo plynoucího z čl. 12 Listiny za účelem ochrany 

environmentálních zájmů při vynuceném vstupu do obydlí. V příspěvku 

budou rozebrány teoreticko-právní aspekty uvedené problematiky a zejména 

budou na základě analýzy nálezu pléna Ústavního soudu ze dne 18. 7. 2017 



 

sp. zn. Pl. ÚS 2/17 (313/2017 Sb.) uvedena ústavněprávní východiska vstupu 

do obydlí při ochraně dalších environmentálních zájmů, a to mj. ochrany 

zvířat proti týrání. 

11:55 -12:05 Legislativní snahy o zakotvení práva vstupu do obydlí při podezření na týrání 
zvířete 

MVDr. Eva Kaděrková 

Vedoucí oddělení ochrany zvířat odboru živočišných komodit a ochrany zvířat 
Ministerstva zemědělství 

Anotace: 

Příspěvek se zaměří na dosavadní legislativní snahy o zakotvení práva vstupu 

do obydlí při podezření na týrání zvířete. 

12:05 -12:15 Oprávnění Policie ČR ke vstupu do obydlí při podezření na týrání zvířete 

pplk. Mgr. Lenka Šamonilová, kpt. Bc. Kateřina Jandíková 

Úřad služby kriminální policie a vyšetřování Policejního prezidia ČR 

Anotace: 

Zákonné důvody příslušníků Policie ČR vstupovat do obydlí, jiných prostor 

nebo na pozemek. Vstup do obydlí vs. domovní prohlídka. Ustanovení zákona 

o Policii České republiky a trestního řádu, kterými se činnost policie v této 

oblasti řídí. 

12:15 -12:45 Diskuze 

12:45 -13:30 Přestávka na oběd 

 BLOK III 

13:30 - 13:40 Ochrana zvířat očima státního zástupce  

Mgr. Kateřina Weissová 

Státní zástupkyně Vrchního státního zastupitelství v Praze 

Anotace: 

Trestněprávní aspekty ochrany zvířat a její nástroje. Závažné typy případů. 

Spolupráce s jinými institucemi. 

13:40 - 13:50 Ochrana zvířat z pozice soukromého veterinárního lékaře  

MVDr. Petra Šinová 

Prezidentka Komory veterinárních lékařů České republiky 

Anotace: 

Prezentace má za cíl seznámit posluchače s nelehkou pozicí veterinárního 



 

lékaře. Opírá se o skutečné případy z praxe. 

13:50 - 14:00 Vybrané otázky k náhradní péči o týrané zvíře 

Mgr. Anežka Hromířová, Mgr. Jitka Večeřová, Ph.D. 

Odbor stavebního řádu a životního prostředí KVOP 

Anotace: 

Dle § 28b zákona na ochranu zvířat proti týrání je vlastník zvířete povinen 

zvíře správnímu orgánu vydat. Není-li zvíře vydáno, může být tomu, kdo ho 

má u sebe, odňato. Je „povinnost zvíře vydat“ pouze pasivní, nebo může mít 

i aktivní formu? Představuje odnětí zvířete výkon rozhodnutí o nařízení 

náhradní péče? Jaké způsoby výkonu rozhodnutí přicházejí v úvahu? 

14:00 - 14:10 Poznatky Svazu měst a obcí k problematice ochrany zvířat proti týrání 

Mgr. Alena Klimt, DiS. 

Legislativní a právní sekce Svazu měst a obcí České republiky 

Anotace: 

Příspěvek se zaměří na vybrané otázky z oblasti ochrany zvířat proti týrání 

z praxe Svazu měst a obcí ČR. 

14:10 - 14:20 Zkušenosti Městského úřadu Prachatice s umístěním velkého počtu zvířat 
do náhradní péče 

MVDr. Marie Peřinková 

Vedoucí odboru životního prostředí Městského úřadu Prachatice 

Anotace: 

Městský úřad Prachatice v roce 2020 řešil odnětí a umístění většího množství 

různých druhů zvířat do náhradní péče. Ústnímu vyhlášení rozhodnutí 

předcházela pečlivá příprava na samotný akt odnětí, zejména spolupráce se 

samosprávou na zajištění finančních prostředků; zajištění náhradních 

pečovatelů, přepravy, ustájení, dostatečných personálních kapacit 

i materiálních potřeb pro manipulaci se zvířaty. To vše za mediálního tlaku 

na poskytování informací o případu. Zvířata byla u náhradních pečovatelů 

téměř dva roky a náklady na péči dosáhly několika milionů korun. 

14:20 - 14:30 Jak trestat pokousání psa psem po novele zákonem č. 501/2020 Sb. 

Mgr. Anežka Hromířová 

Odbor stavebního řádu a životního prostředí KVOP 

Anotace: 

V rámci jakých přestupkových řízení je nyní možné postihovat případy, kdy 



 

pes unikne a napadne, zraní nebo usmrtí jiného psa? K dosavadním 

přestupkům neučinění opatření proti úniku zvířete a týrání zvířete doplnila 

novela zákona na ochranu zvířat proti týrání (účinná od 1. 2. 2021) nový 

přestupek nezajištění, aby zvíře nezranilo ani neusmrtilo zvíře jiného 

chovatele [§ 27 odst. 2 písm. a)]. Jaký je vzájemný vztah mezi zmíněnými 

přestupky? 

14:30 - 15:00 Diskuze, dotazy online účastníků 

15:00 - 15:15 Závěrečné shrnutí 
 


